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• Selçuk Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Dergisi (SÜİFD), 
hakemli bir dergi olup, yılda iki 
defa (Bahar/Güz) yayınlanır.  

• Dergide telif, tercüme,  
makale, araştırma notu, tebliğ 
ve konferans metinleri, kongre, 
sempozyum, panel vb. tanıtım-
ları, kitap, tez değerlendirmele-
ri, literatür incelemeleri, sade-
leştirmeler, bilimsel röportajlar, 
çağdaş ve geçmiş ilim adamla-
rıyla ilgili tanıtımlar vb. yazılar 
yayımlanır. 

• SÜİFD, tüm araştırmacılara 
açıktır. Bilimsel ölçütlere ve 
yayın ilkelerine uygun her 
çalışma dergide yayımlanabilir. 

• Yayımlanacak yazılar 12 
punto Times 1,5 satır aralığı 
standardında (resim, şekil, 
harita vb. ekler dahil) 30 sayfayı 
geçmemelidir. Bir yazarın aynı 
sayıda toplam sayfa sayısı 30’u 
geçmeyecek şekilde en fazla 2 
makalesi yayımlanabilir. Hakem-
li çalışmaların dışındakiler 
(tanıtımlar, bilimsel röportajlar, 
biyografiler vb.) buna dahil 
değildir. 

• Makalelerin 100–150 kelime 
arası özeti ve bu özetin iki dilde 
(Arapça ve bir Batı dilinde) 
çevirisi; yabancı dilde yazılan 
makalelerin ise Türkçe ile 
Arapça çevirisi verilir. Arapça 
bir makalenin Türkçe ve 
herhangi bir Batı dilinde özeti 
verilmelidir. Makale başlıklarının 
ise İngilizce çevirisi yapılır. 

• Yazılar (tercümeler orijinal 
metinleriyle birlikte) üç nüsha 
halinde editöre teslim edilir. 
Bunlardan ikisinde yazarı 
tanıtan isim ve akademik unvan 
yer almaz.  

• Makaleler en az iki hakemin 
incelemesinden geçtikten sonra 
yayımlanır. 

• Yazıların bilimsel, hukukî ve 
dil yönünden sorumluluğu 
yazarlarına aittir. 

• Yayımlanmayan yazılar iade 
edilmez.  

• Her sayının hakemleri o 
sayıda belirtilir. 



 

 
 

TÜRKİYE’DE 
DİNLER TARİHİ 
ÇALIŞMALARI 

Galip ATASAĞUN 
Yrd. Doç. .Dr., S.Ü. İlahiyat Fakültesi 

Dinler Tarihi Öğretim Üyesi 

 

 

 

Gerçek bilim ve araştırmanın ancak iyi 
hazırlanmış bibliyografyalar sayesinde mümkün 
olabileceği bilinen bir hakikattir. İlim adamı 
veya araştırmacının sahası için gerekli eserleri 
zaman kaybetmeden bulabilmesi, ancak iyi 
tertip edilmiş bibliyografyalar sayesinde 
mümkündür. Herhangi bir konuda meydana 
getirilen eserlerin eksikliği çoğu zaman daha 
önce yazılanları görmemiş olmaktan ileri 
gelmektedir. 

Hazırladığımız bu çalışma, sahasında 
literatüre yönelik sözünü ettiğimiz eksikliği, -kısmen de olsa- gidermek amacını 
taşımaktadır. 

Çalışmamız giriş, biri kitaplar, diğeri makaleler olmak üzere üç kısımdan 
oluşmaktadır. Giriş kısmında Türkiye’de Dinler Tarihi’nin tarihçesi verilmiştir. 
Birinci kısımda kitaplar -en son baskıları göz önünde bulundurularak- ikinci kısım-
da ise makaleler alfabetik sıralamaya göre düzenlenmiştir.  

GİRİŞGİRİŞGİRİŞGİRİŞ    

TÜRKİYE’DETÜRKİYE’DETÜRKİYE’DETÜRKİYE’DE    DİNLERDİNLERDİNLERDİNLER    TARİHİ’NİTARİHİ’NİTARİHİ’NİTARİHİ’NİNNNN    TARİHÇESİTARİHÇESİTARİHÇESİTARİHÇESİ    

Kur’ân-ı Kerîm’de bazı dinlerden bahsedildiği, özellikle ilâhî dinlerle ilgili 
olarak Kur’ân-ı Kerîm’de gerek inançları ve gerekse sosyal ilişkileri konusunda 
detaylı bilgiler verildiğini görüyoruz. Daha sonraki dönemlerde İslâm dünyasında 
Dinler Tarihi ile ilgili bilgiler, Kelâm ilmi içinde kısmen tartışılmış, el-Milel ve’n-Nihal 
ve el-Fark Beyne’l-Fırak türü eserlerde İslâm dışı dinlerle ilgili bilgiler verilmiştir. 
Özellikle medreselerde Dinler Tarihi ile dersler pek görülmemektedir. Bu durum 
Osmanlı medreselerinde de devam etmiş, Osmanlı İmparatorluğu’nda medrese-
lerin gerilemesi, medreselerde ıslah hareketlerinin başlamasına yol açmış ve Din-
ler Tarihi bilgileri kısmen, umumî tarih içinde Rüştiye, İdâdiye ve bu okulların bazı 
bölümlerinde verilmeye başlanmıştır. 1859 yılında açılan Mekteb-i Mülkiye’de 
tarih derslerinde ilk çağlardan bahsedilirken, ilkel dinlerden de bahsedilmiş olması 
ihtimal dahilindedir.1  

Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde DH.İ.UM 5-2/1-9’da kayıtlı H. 1335/M. 
1916 tarihli bir belgede, Dâhiliye Nezâreti, İdâre-i Umûmiye’den, Mekteb-i Mül-
kiye’de okutulan Târîh-i Edyân dersi programı hakkında bilgi istenildiğini ve İdâre-i 
Umûmiye’nin konuyu Mekteb-i Mülkiye’ye havale ettiğini görüyoruz. Mekteb-i 
Mülkiye’nin hal ve zamana göre Târîh-i Edyân derslerinde yaptığı bazı küçük 

 
1 Mehmet Aydın, “Osmanlı Medreselerinde Târîh-i Edyân Dersleri”, Osmanlı Dünyasında Bilim ve 

Eğitim Milletlerarası Kongresi, İslâm Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi (IRCICA), İstanbul, 
2001, s. 169. 
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değişiklikler ile hazırladığı programı sunduğunu yine bu belgeden öğreniyoruz. Bu 
belgeden anlaşıldığına göre 1859 yılında açılan Mekteb-i Mülkiye’nin dersleri 
arasında önceden olmayan Târîh-i Edyân dersinin daha sonra konulduğunu öğre-
niyoruz. Mekteb-i Mülkiye’nin ders programında başlangıçta bu dersin olmayışı 
aslında çok önemli bir eksiklik; çünkü Mekteb-i Mülkiye’den idareci olarak mezun 
olan ve idare veya kadılık makamında bulunacak olan zevatın, ülke halkının dinî 
inanç ve kültürünü bilmesi kadar doğal bir şey yoktur. İşte daha sonra bu zaruret-
ten dolayı Mekteb-i Mülkiye’nin ders programı arasına Târîh-i Edyân derslerinin 
girmiş olduğunu görüyoruz. Şüphesiz bu medreseler açısından çok müspet bir 
adımdır.2 

Mehmet Ali Aynî’nin Dâru’l-fünûn Tarihi adlı eserinde H. 1290/M. 1874 yı-
lında İstanbul Dârülfünûn Edebiyat Fakültesi’nin programında “Târîh-i Umûmî ve 
İlm-i Esâtîri Evvelîn” dersinin bulunduğu zikredilmektedir.3 

23 Temmuz 1326/M. 1908’de ilân edilen II. Meşrutiyet’in ardından H. 
1327/M. 1909’da yeni bir yönetmelik düzenlenerek, aynı tarihte “Şer’iye ve 
Ulûm-ı Edebiye müderrislerinin toplantısında Ulûm-ı Şer’iye Şubesi’nin dersleri 
arasında 8 saat “Târîh-i Dîn-i İslâm” ve “Târîh-i Edyân” derslerinin birlikte anılarak 
yazılmasına ve Ulûm-ı Şer’iye Şubesi’nin imtihan programında “Târîh-i Edyân 
(Dinler Tarihi)”ın yer almasına karar verildiğini görüyoruz.4 H. 18 Eylül 1330/M. 
1911 yılında ise Ulûm-ı Şer’iye Şubesi’nin Dârülfünûn içerisinde kalmasına gerek 
görülmeyerek, medreselerin ıslâhı çerçevesinde Abdülhamîd-i Evvel (Ulûm-ı 
Şer’iye Şubesi) adıyla inşa edilen medrese Medresetü’l-Mütehassisîn’e dönüştü-
rülmüştür.5 

Bu hususta Osman Ergin’in Türkiye Maarif Tarihi adlı eserinde daha geniş 
bilgi bulunmaktadır: Medresetü’l-Mütehassisîn H. 1316/M. 1898 yılında Dârülfü-
nûn-ı Osmânî Ulûm-ı Âliye-yi Dîniye Şubesi’nin yerine geçiyor. M. 1918 yılında 
da Dârü’l-hilâfeti’l-İslâmiye Medresesi’nin teşkilâtı ve adı Medrese-i Süleymâniye 
şeklinde değiştiriliyor. Medrese-i Süleymâniye’nin Hikmet ve Kelâm Şubesi’nde 
“Târîh-i Edyân” dersine yine yer verilmiştir. Tevhîd-i Tedrîsât Kanunu’nun 
yayınlanması ve medreselerin kaldırılmasından sonra Medrese-i Süleymâniye, 
İstanbul İlâhiyat Fakültesi adını almış ve bu ilk İlâhiyat Fakültesinin ders programı-
nda “Türk Târîh-i Dînîsi” ve “Târîh-i Edyân” derslerine yer verilmiştir. 1933 yılında 

 
2 Mehmet Aydın, a.g.m., s. 169-170.  
3 Mehmet Ali Aynî, Dâru’l-fünûn Tarihi, Hazırlayan: Metin Hasırcı, Pınar Yayınları, İstanbul, 1995, s. 58; 

Hikmet Tanyu, “Türkiye’de Dinler Tarihi’nin Tarihçesi”, Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 
Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 1960, Cilt: VIII, s. 109; Günay Tümer-Abdurrahman Küçük, 
Dinler Tarihi, Ocak Yayınları, Ankara, 1997, III. Basım, s. 21; Mehmet Aydın, Dinler Tarihine Giriş, Din 
Bilimleri Yayınları, Konya, 2002, s. 28; Ekrem Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi, Fakül-
te Kitabevi, Isparta, 2002, IV. Basım, s. 5; Baki Adam-Mehmet Katar, Dinler Tarihi, Anadolu Üniversi-
tesi Açıköğretim Fakültesi Yayını, Eskişehir, 1999, s. 11; İbrahim Sümer, “Türkiye’deki Akademisyen 
Dinler Tarihçilerin Bibliyografyası”, Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: XLIII, Sayı: 1/188. 

4 Mehmet Ali Aynî, a.g.e., s. 61-63, 67; Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 109; Günay Tümer-Abdurrahman 
Küçük, a.g.e., s. 21; Ekrem Sarıkçıoğlu, a.g.e., s. 6. 

5 Mehmet Ali Aynî, a.g.e., s. 71; Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 109; Günay Tümer-Abdurrahman Küçük, 
a.g.e., s. 21; Ekrem Sarıkçıoğlu, a.g.e., s. 6; Mehmet Aydın, a.g.m., s. 170. 
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İstanbul İlâhiyat Fakültesi’nin kapatılmasıyla İslâm Tetkikleri Enstitüsü adıyla, yalnız 
tarihî inceleme çerçevesinde kalmak üzere faaliyete geçememiş bir nazarî teşek-
kül bırakılıyor. Bu enstitünün programında da “Türk Dinleri ve Mezhepleri Tarihi” 
ile “Umumî Dinler Tarihi” derslerine yer verildiğini görüyoruz.6 1936’da bu ensti-
tü de kapatılmıştır. Nihayet 1949 yılında Ankara Üniversitesi’ne bağlı olarak An-
kara İlâhiyat Fakültesi açılmıştır, daha sonra İmam-Hatip Okulları, Yüksek İslâm 
Enstitüleri ve Erzurum İslâmî İlimler Fakültesi açılmıştır. 1982 yılında İslâm Enstitü-
leri, İlâhiyat Fakültelerine dönüştürülmüştür. Bütün bu belirtilen orta ve yüksek 
dereceli eğitim kurumlarında “Dinler Tarihi” dersi yer almaktadır.7 

Türkiye’de Dinler Tarihi’nin H. 1327/M. 1909 Ulûm-ı Şer’iye Şubesi’ndeki 
“Târîh-i Edyân” dersinin okutulması esas alındığında 95 yıllık bir geçmişi bulun-
maktadır. Burada bilhassa Cumhuriyet devri üzerinde biraz daha fazla durarak bu 
husustaki bilgiyi nakletmek faydalı olacaktır. 

Cumhuriyet devrinde Dârülfünûn’un tekrar bir hükmî şahsiyet haline geti-
rilmek istenildiğini ve H. 1 Nisan 1 Nisan 1340/M. 1921 tarihli ve 493 sayılı ka-
nunun (tasdik tarihi 21 Nisan 1340/M. 1921) birinci maddesinde İstanbul Dârül-
fünûnu çerçevesi dahilinde İlâhiyat ve Fen Medreseleri’nin de dahil ve hükmî 
şahsiyeti bulunduğu, İstanbul Dârülfünûnu Talimatnamesi Umumî Ahkâm: 
Madde-I: İstanbul Dârülfünûnu; Tıp, Hukuk, Edebiyat, Fen ve İlâhiyat Fakültelerin-
den müteşekkildir, denildiğini ve İlâhiyat Fakültesinde adları aşağıda yazılı derslerin 
okutulduğunu tespit ediyoruz: 

Madde-8: İlâhiyat Fakültesinde okutulacak dersler: 

Tefsir ve Tefsir Tarihi, Hadîs ve Hadîs Tarihi, Fıkıh Tarihi, Kelâm Tarihi 
Maabaadü’t-Tabia, Tasavvuf Tarihi, Târîh-i Edyân,    İçtimaiyat, Ruhiyat, Ahlâk, İslâm 
Felsefesi Tarihi, İçtimaî Ruhiyat (Dinî hâdiselerin tetkiki nokta-i nazarından), Tâ-
rîh-i Felsefe, Türk Târîh-i Dîniyesi, İslâm Tarihi.8 

1949 yılında tekrar gerekliliğine ihtiyaç duyularak Ankara Üniversitesi’ne 
bağlı olarak açılan Ankara İlâhiyat Fakültesi’nin dersleri arasında “Dinler Tarihi” 
dersinin yer aldığı görülmektedir. 

II. Meşrutiyeti müteakip, İstanbul’da bulunan Dârülfünûn-ı Osmânî İlâhiyat 
Fakültesi ve Medresetü’l-Vâizîn’de tanınmış tarihçi ve yazar Ahmed Mithad Efendi 
(1844-1912) tarafından Târîh-i Edyân dersinin okutulmasına başlanmıştır. Keza 
Târîh-i Edyân kitabını da Ahmed Mithad Efendi yazmıştır. Dinler Tarihi derslerinin 
hocalığını yapanların tablosunu şu şekilde verebiliriz: 

1911-1912 - Ahmed Mithad Efendi 

1924-1927 - Mösyö Dömezil (De Mezil) 

 
6 Osman Ergin, Türkiye Maarif Tarihi (I-V), Eser Matbaası, İstanbul, 1977, Cilt: I, s. 108, 125, 164-166; 

Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 109; Günay Tümer-Abdurrahman Küçük, a.g.e., s. 21; Mehmet Aydın, a.g.e., 
s. 27; Ekrem Sarıkçıoğlu, a.g.e., s. 6. 

7 Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 109-110; Günay Tümer-Abdurrahman Küçük, a.g.e., s. 21-22; Ekrem 
Sarıkçıoğlu, a.g.e., s. 6; Abdurrahman Küçük-Mustafa Erdem-Münir Koştaş, Dinler Tarihi, Anadolu 
Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi Yayını, Eskişehir, 1994, s. 11; Mehmet Aydın, a.g.e., s. 29. 

8 Mehmet Ali Aynî, a.g.e., s. 81, 83; Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 110. 
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 - Fuad Köprülü (Türklerin Dîn-i Tabiîsi) 

1927-1933 - Hilmi Ömer Budda 

1933-1936 - Hilmi Ömer Budda 

1949-1952 - Hilmi Ömer Budda 

1952-1954 - Mehmet Karasan 

1954-1959 - (1 Kasım’a kadar) Annemarie Schimmel 

1959-1960 - (1 Mart’a kadar) Hikmet Tanyu 

1960-1982 - Kemal Balkan ve Hikmet Tanyu 

1982- ...  ...  ...  ... ----    Ekrem Sarıkçıoğlu - Günay Tümer (ölm. 1995) - Mehmet 
Aydın - Abdurrahman Küçük –  

 Ömer Faruk Harman - Şaban Kuzgun (ölm. 2000) - Harun Güngör – 
Mustafa Erdem –  

 Ahmet Güç - Baki Adam - Ali Erbaş -Şinasi Gündüz - Ali Rafet Özkan - 
Ahmet Gökbel 

Türkiye’deki Dinler Tarihi kitaplarının tarihçesine gelince; İslâm Tarihi ve 
milletlerin tarihi münasebetiyle ilk inançlara, bâtıl itikadlara temas edildiğini, ya 
İslâm tarihi veya umumî tarih, medeniyet tarihleri, esâtîr dolayısıyla Dinler Tarihi 
ile ilgili konulardan bilgi sunulmak istenildiğini muhtelif kitaplarda görüyoruz. 
Bunlar içerisinde bilhassa Esâtîr-Mitoloji kitapları Dinler Tarihi ile ilgili 
bulunduğundan, hattâ bazen Esâtîr-Mitoloji adını aşarak âdeta bir Dinler Tarihi 
şeklinde değerlendirilmektedir. 

Kısas-ı Enbiyâ; muhtelif peygamberlerin hayatlarından, tarihinden bahse-
den eserler de pek tabiî olarak Dinler Tarihi’nin hususî bölümlerinde yer alabilir-
ler. 

Şemseddin Sami tarafından ikinci basımı kitap olarak H. 1311/M. 1893 
yılında yapılan Esâtîr adlı kitap öncelikle zikredilmeye şayandır. Bu Esâtîr adlı ese-
rin giriş kısmında Şemseddin Sami’nin, insanların bir şeye inanmak, bir şeye tap-
mak mecburiyetinde bulunduğunu, bu mecburiyetin cehalet ve zaaflarla 
birleşerek, nice garip itikadlar, nice acaip resim ve âyinler ortaya çıkardığına işaret 
ediyor: “-Zavallı insanlar! Nereden geldiklerini, nereye gideceklerini, ne olduklarını, ne 
olacaklarını bilmeyerek, bulundukları şaşkınlık ve hayret içinde, fevkalâde olarak her 
ne gördülerse, ona yaratıcı nazariyle bakmaya, faydalı ve zararlı her neye 
rastladılarsa, ona tapınmaya mecbur olmuşlardır! İnsanların bir kısmı güneşe, aya, 
yıldızlara; bir kısmı ateşe, havaya, suya; bir kısmı bir nehre, bir taşa, bir ağaca; bir 
kısmı da timsaha, ineğe, yılana kutsallık atfedip, yüzyıllar boyunca onlara tapınmış, 
onlardan yardım istemiş ve daha da garip olanı; kendi insanlarını, çocuklarını ve 
kardeşlerini bu mabudlarına kurban etmek gibi bir vahşiliğe girişmişlerdir” diyor.9 

Bu Esâtîr adlı kitapta, diğer inançlarla hattâ dinlerle karşılaştırma 
yapılmaksızın, İsrailoğullarının ve Yunanlıların daha sonra Romalıların inançları 

 
9 Şemseddin Sami, Esâtîr -Dünya Mitolojisinden Örnekler- Hazırlayan: Cengiz Batuk, İnsan Yayınları, 

İstanbul, 2004; s. 21-22, Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 112. 
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lehinde bir üslûp kullanılmıştır. Bunlar üzerinde etraflıca tahlillere girişmek ve aksi 
düşüncede bulunanların delillerini kolaylıkla görmek mümkündür. Muhtemelen, 
İsrail, Yunan ve Romalıların lehinde bulunan kaynakların etkisiyle kaleme alınmış 
olan bu kitapta, biz günümüzdeki ilmî hakikatlerin yanında bulunmaktan ziyade, 
ancak bir tarihçe olarak ismini zikretmeyi uygun buluyoruz. Esas itibarıyla eserde 
zikredilen tarihlerde de hata vardır. Meselâ, “Milâttan on bir veya yedi asır önce 
Hindistan hükümdarlarından birinin Siddharta isminde bir oğlu vardı”10 deniliyor. 
Şemseddin Sami, Siddharta Gautama Buddha’nın yaşadığı dönemi yaklaşık olarak 
söylemekle birlikte onun verdiği tarihle diğer kaynaklar arasında oldukça 
farklılıklar bulunmaktadır. Her ne kadar diğer kaynaklar, onun doğum ve ölüm 
yılları konusunda ittifak etmeseler de, yaklaşık olarak Buddha’nın M. Ö. 560-480 
yılları arasında yaşamış olduğundan bahseder. Yine Konfüçyüs için ise “Konfüçyüs 
milâttan yedi-sekiz asır önce ortaya çıkıp yeni bir din çıkarmamış ise de…”11 
deniliyor. Oysaki günümüzde benimsenen tarih M. Ö. 551-479’dur. 

Şemseddin Sami, Esatîr’de şöyle diyor: 

“Eski toplulukların inançları, insanlık tarihinin mevzularından bir konu olup, bi-
linmesi gerekli ve hele Yunanlılarla Romalıların ve İslâm’dan önce gelmiş olan şair 
Arapların ilmî eserlerini iyice anlayabilmek, eski milletlerin tarihini gereği gibi 
öğrenmek ve farklı konularla ilgili inançsal eserlerden istifade etmek için mutlak 
gerekli olduğundan Batı dillerinde tarihin bu şubesi mitoloji veya mitolocya isimleriyle 
ayrı bilim olarak kabul edilip, okullarında okutulmakta ve sayısız kitaplar ve risalelerle 
oldukça teferruatlı bir şekilde en ince ayrıntılarına kadar açıklanmıştır. 

Doğu dillerinde tarihin bu bölümü hakkında şimdiye kadar bir şey yazılmamış 
olduğundan, dilimizde özel bir ismi de bulunmamakla birlikte âyet-i kerîmedeki “esâ-
tîru’l-evvelîn” tabirinden mitolocya murad edildiğinden mitolocya kelimesini Arapça 
“Esâtîr” kelimesiyle tercüme ve muhtelif milletlerin esâtîrini özet bir şekilde toplama 
ve yazmayı uygun buldum.”12 

Şemseddin Sami, Esâtîr isimli eserinde önce “Yunan ve Roma Esâtîri” 
başlığıyla önce Yunan ve Roma mitolojisini anlatıyor. Daha sonra “Etrüsk, Kıptî 
(Mısır), Fenike ve Kartaca, Asûr, Süryanî, İskit, İran, Hint, Çin, Arap, Kelt, Cermen, 
İskandinav, Peru, Meksika, Japon dinlerinden Esâtîr adıyla bilgi veriyor. Hakkında 
bilgi verdiği konulara bakıldığında bunun bir bakıma Dinler Tarihi olduğu görüle-
cektir. Şemseddin Sami’nin eserinin son konusu “Vahşilerin Esâtîri”dir. Bu başlık 
altında Sibirya’daki Kıpçaklar, Afrikalılar, Hottentots’lar, Finyanlar (Finliler)’dan ilmî 
gerçekliği yetersiz açıklamalarda bulunuyor. Bu bahsi “Bugün yerkürenin üzerinde 
bulunan insanlardan ciddî bir din tanımayıp da böyle böyle maddî şeylere ibadet 
edenlerin sayısı yüz elli milyona yakındır” dedikten sonra, eserine şu cümle ile son 
veriyor: 

 
10 Şemseddin Sami, a.g.e., s. 80; Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 112. 
11 Şemseddin Sami, a.g.e., s. 84; Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 112. 
12 Şemseddin Sami, a.g.e., s. 23; Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 112. 
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“İşte insanoğlunun en meşhurlarının bilinen esâtîrleri bunlardır. İnsanlar ceha-
letlerinde daha nice bâtıl inanç ve garip fikirler beyan etmişlerse de hepsinin esâtî-
ri/mitosu kayda alınmadığından ve bilinmemesi bilinmesinden iyi olduğundan daha 
fazla öğrenmeyi arzu etmemeliyiz.”13 

Henüz o zamanlar bu sahada kapsamlı çalışmalar olmadığından, bu kitap-
taki tarih ve esâtîr ile ilgili bazı yanlışlardan başka, mitoloji ile dinlerin birbirine 
karıştırıldığını görüyoruz. Brahmanizm, Budizm, Zerdüştlük, Şintoizm ve Konfüçy-
anizm v.b. dinler, mitoloji ile bir tutuluyor; üstelik Yunan mitolojisinin bu dinlere 
üstün “ahlâkî ve medenî gelişmeye elverişli”14 cephesi olduğunu, bilhassa belirt-
mek ciddî tartışmaları gerektirecek görüşler içermektedir. Bu gibi düşünceleri ilmî 
yetersizlik olarak maruz görmek mümkündür. 

II. Meşruiyeti müteakip maddeciliğe ve din düşmanlığına mitolojinin âlet 
edildiğini ve türlü değiştirme ve saptırmalarla bu yola sık sık gidildiğini müşahede 
ediyoruz. Hakikat sevgisi, objektif araştırmaların gerekliliği bir tarafa bırakılmak 
suretiyle yer yer, birtakım mitolojilerden parçalar Türkçe’ye tercüme edilerek, 
tanrının insan uydurması olduğu ve dolayısıyla her tabiat kuvvetinin veya büyük 
kahramanların ilâhlaştırıldığı telkiniyle, ilmî bir araştırma ve maksattan ziyade, 
hususî, keyfî inançların ispatına hizmet için, mitolojiyle zaman zaman ilgilenildiği, 
daha doğrusu onun istismar edilmek istendiği görülüyor.15 

Dinler Tarihi ile ilgili bir başka eser; “Târîh-i Umûmî” dersinin muallimi 
Ahmed Mithad Efendi’nin, kâinatın yaratılışından, Hz. Âdem’den başlayarak, bili-
nen peygamberler ve Hint, Çin, Mısır ve İbranîlerin dinlerinden, mitolojilerinden 
etraflı bir şekilde bahsettiği Târîh-i Edyân adlı eseridir.16 

Ahmet Mithat Efendi, Dinler Tarihi’ni anlamak ve kavramak için ne gibi 
yardımcı bilgilere, bilhassa genel tarih ve coğrafyaya, dinler coğrafyasına önem 
verilmesi gerektiğine işaret ederek, bizzat kendi dinimizi iyi bilmenin karşılaştırma 
bakımından çok faydalı olduğunu bildiriyor. Ahmed Mithad Efendi, Dinler Tari-
hi’nden ve dinlerin karşılaştırılmasından İslâmiyet’in hiçbir çekincesinin 
olmayacağını, ancak diğer dinlerin, Karşılaştırmalı Dinler Tarihi’nden kuşkularının 
olmasının doğal olduğunu haklı olarak söylemektedir. 

Ahmed Mithad Efendi’ye kadar Türkiye’de Dinler Tarihi adını alabilecek 
kudret ve seviyede bir esere rastlayamıyoruz. Hatta İslâm âleminde bütün pey-
gamberlerin tarihini, ilmî bir metodla ve ilmî kaynaklar zikredilerek, ayrıntılı bir 
şekilde inceleyen, tatmin edici bir peygamberler tarihine bile rastlamak pek 
mümkün değil. 

Dinler Tarihi bakımından Batı’da, bilhassa Almanlar, sonra İngilizler ve da-
ha sonra Fransızlar ve diğer milletlere mensup bilginlerin bu sahada yayınları 
görülüyor. Ahmed Mithad Efendi bunlara işaret ettikten sonra, “Târîh-i Edyân” 

 
13 Şemseddin Sami, a.g.e., s. 102-103; Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 112-113. 
14 Şemseddin Sami, a.g.e., s. 22; Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 113. 
15 Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 113. 
16 Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 113. 
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derslerinde ve yayınlanan kitabında, o zamanlar Hollanda’nın Leyde Üniversitesi 
Dinler Tarihi profesörü Chantepie de la Saussaye’nin (1848-1920) Târîh-i Edyân 
Mecellesi adlı kitabının ikinci basımından, esas kaynak olarak faydalandığını bildi-
riyor. 

Ahmed Mithad Efendi, Dinler Tarihi’nin umumî tarihteki dinî bilgiyi yalnız 
genişlik bakımından değil, onları birbirleriyle mukayese etme, benzer ve farklı 
yönlerini gösterme, zaman içerisindeki çeşitli etkileşim ve gelişmelerini belirtme, 
sistemli bir tahlil ve incelemeye tâbi tutma bakımından da farklılık gösterdiğine 
kısa da olsa değiniyor.17 

Ahmed Mithad Efendi’nin Târîh-i Edyân adlı eserinden (H. 1329/M. 1911) 
sonra Dârülfünûn müderrislerinden M. Şemseddin (Günaltay)’in Târîh-i Edyân 
isimli kitabını (H. 1338/M. 1919) görüyoruz.  

Şemseddin Günaltay, adı geçen eserinin mukaddimesinde; “Dinler Tarihi, 
insanlığın ruhî ve fikrî açıdan olgunlaşma safhalarını, bu safhaların çeşitli şekilde 
ortaya çıkan belirtilerini, her anıyla göstermesi bakımından en fazla üzerinde 
durulması gereken bir bilim dalıdır.” 18 diyerek, Dinler Tarihi’ne bakış açısını dile 
getirmiş, insanlığın ilk devirlerinden günümüze kadar inanç ve ibadet alanında 
takip ettikleri çetrefilli yolun gerçek görüntülerinin sadece Dinler Tarihi sayesinde 
ortaya konulabileceğini belirtmiştir. 

Şemseddin Günaltay bu eserinde, din ilimleri, din ilimlerinin ortaya çıkma-
sı ve tarihçesi, din ilminin İslâm âlemindeki durumu, din özel bir ilim konusu 
olabilir mi?, dinin mahiyeti, dinlerin sınıflandırılması, insanlık âleminde din fikrinin 
kaynağı, insanlık için dinin lüzumu, Dinler Tarihi’nde kullanılan bazı kavramlar ile I. 
Bölüm’de, dinî hayatın ibtidaî şekilleri, Afrika’daki vahşi kavimlerin dinleri, Ameri-
ka’daki ilkel kavimlerin dini, Okyanus halkı dinleri ve II. Bölüm’de Çin’de din ve 
Japonların dini konularına değinmiştir. 

Şemseddin Günaltay’ın en çok üzerinde durduğu konu, Totemizm mese-
lesi olmuştur. Bu da o dönemde, Fransız Sosyoloji Okulu’nun önemli üyelerinden 
olan Emile Durkheim’in (1858-1917) Dinî Hayatın İbtidaî Şekilleri isimli eserindeki 
bilgilerle paralellik arz etmektedir. Ancak, Şemseddin Günaltay, kitabında birçok 
İngilizce kaynak da kullanmaktadır.19

 

Dinler Tarihi ile ilgili yine bir diğer eser; Esad Efendi’nin H. 1336/M. 1920 
yılında Dârü’l-Hilâfeti’l-Âliye, Evkâf-ı İslâmiye Matbaası’nda yayınlanan Târîh-i 
Edyân’dır. Esad Efendi muhtemelen bu kitabı Medresetü’l-İrşâd’ın Vâizlik Şube-
si’nde okuttuğu ders notlarından meydana getirmiştir. Esad Efendi Târîh-i Edyân 
dersini tenkitli ve tahlilli okutmuştur. Kitabın fihristinden öğrendiğimiz kadarıyla 
Esad Efendi Dinler Tarihi’nin lüzumundan, mahiyetinden ve diğer ilimlerle ilişki-

 
17 Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 116. 
18 M. Şemseddin, Târîh-i Edyân, Kanaat Matbaası, İstanbul, H. 1338/M. 1919, s. 3; Ahmet Gökbel, “M. 

Şemseddin (Günaltay) ve Dinler Tarihi’ne Yaptığı Katkılar”, Fırat Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 
Sayı: 5/37. 

19 Mehmet Aydın, a.g.m., s. 173. 



Galip Atasagun 

    

SÜİFD / 20 

210  

 

sinden, dinin tarifinden bahisle tabu, dinin menşei, animizm, fetişizm, totemizm, 
politeizm, gök perestlik, insan perestlik, putperestlik, ilâhî dinler, vahiy ve nübüv-
vet, mukaddes kitaplar, dinlerin tasnifi, dinlerin tekamülü, dinlerin bugünkü duru-
mu ve İslâm dünyasının durumu gibi konuları incelemiştir. Kitabın muhtevasından 
anlaşıldığına göre Esad Efendi, Chantepie de la Saussaye’nin Dinler Tarihi 
çalışmasından haberdardır. Chantepie de la Saussaye, iki ciltlik Lehrebuch der 
Religionsgeschichte isimli eserini 1887-1889’da yayınlamıştır. Diğer yandan Esad 
Efendi’nin, Fransızca Dinler Tarihi kitaplarından istifade ettiği anlaşılmaktadır. 
Çünkü kitabında birçok kelimenin önüne Fransızcasını da yazmıştır. Esad Efendi, 
Ahmed Mithad Efendi’nin Târîh-i Edyân isimli eserinden yararlandığını bizzat ken-
disi belirtmektedir.20  

Türkiye’de bu kitabı müteakip Dinler Tarihi basımı sahasında uzun bir ses-
sizlik ve esersizlik kendisini gösteriyor. Nihayet Hilmi Ömer Budda’nın Dinler 
Tarihi kitabı 1935 yılında yayınlanıyor. Bu vakte kadar Mösyö Dömezil’in ve Hilmi 
Ömer Budda’nın taş basması veya teksir makinesiyle yayınlanmış notları söz 
konusudur. 

Hilmi Ömer Budda, eserinin önsözünde şöyle diyor: 

“Memleketimizde, ilk defa, bu eserle, uzun yıllar süren araştırmaların sonucu 
olmak üzere, bir Dinler Tarihi yazılmış oluyor. Şimdiye kadar çıkmış, birkaç kitap 
içinde, herhangi ilmî bir değeri bulunanı M. 1897 yılında ikinci defa basılıp, 1904 
yılında Fransızca’ya da çevrilmiş olan Chantepie de la Saussaye’nin Dinler Tarihi El 
Kitabı’ndan edilen iktibaslarından ibarettir. Halbuki Dinler Tarihi bilgisi, son yirmi yıl 
içinde harika sayılabilecek derecede ilerlemiştir.”21 

1935 yılında basılmış olan bu eserde de her ne kadar Chantepie de la 
Saussaye yine ilk kaynak olarak bibliyografya da yer almışsa da bu defa her bahsin 
sonunda bibliyografyanın verilmiş olması kayda değer bir ilerleme sayılabilir. Hilmi 
Ömer Budda, bu eserinde, Budizm’in uzmanı sayılan Herman Oldenberg’den 
çok faydalanmış, hattâ onun eserinden önemli yerleri tercüme etmiştir. Bununla 
beraber bu eser de tam bir Dinler Tarihi olamamış; sadece, Hint, Çin ve Japon 
dinleri hakkında bilgi verilmiştir. 

Hilmi Ömer Budda’nın 1935 yılında yayınlanan bu eserini Ömer Rıza 
Doğrul’un 1947 yılında yayınlanan Yeryüzündeki Dinler Tarihi22 adlı eseri takip 
etmiştir. Hiç kaynak zikredilmeksizin kaleme alınmış olan bu eser, daha çok halka 
muhtelif dinler hakkında bilgi vermek amacını güdüyordu. 

Ömer Rıza Doğrul, eserinin önsözünde şöyle diyor: 

“Yeryüzündeki Dinler Tarihi’nin hedefi, bugün yaşayan büyük dinlerin tarihini, 
ilmî, tarihî usul dairesinde yazmak, bu dinlerin bugünkü durumunu anlatmaktır. Onun 

 
20 Esad Efendi, Târîh-i Edyân, Dârü’l-Hilâfeti’l-Âliye, Evkâf-ı İslâmiye Matbaası, İstanbul, H. 1336/M. 

1920, s. 112; Mehmet Aydın, a.g.m., s. 172-173. 
21 A. Hilmi Ömer Budda, Dinler Tarihi, Vakit Gazete Matbaa Kütüphane, İstanbul, 1935, I. Basım, s. 3; 

Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 120. 
22 Ömer Rıza Doğrul, Yeryüzündeki Dinler Tarihi, Yedigün Neşriyatı, Bilgi Matbaası. 
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için biz dinin menşei gibi konularla, bu konulara ait nazariyelerle meşgul 
olmayacağız. Ancak bugünkü medenî insanların dinlerini, bu dinlerin kurucularını, 
tarihlerini, gelişmelerini ve bugünkü durumlarını, herkesin kolaylıkla anlayabileceği bir 
tarzda yazmakla yetineceğiz.”23 

Ömer Rıza Doğrul, Yeryüzündeki Dinler Tarihi isimli eserini 1947 yılında 
daha geniş olarak hazırladı ve yayınladı. Kitabın üzerindeki “İptidaî dinlerden 
başlayarak bütün dinleri tetkik eden tam bir Dinler Tarihi’dir” cümlesi onun gayesine 
işaret etmektedir. 343 sayfa tutan bu eserin içinde tartışmayı gerektiren birçok 
husus söz konusudur. Meselâ, bazı dinlerin -Yahudilik gibi- ibadet usul ve şekilleri, 
bayramlar v.b. konular hakkında bilgi bulunmamaktadır. Kitabın sonunda bibliy-
ografyada ansiklopediler ve esas kaynaklar başta olmak üzere sıralanmış, diğer 
dinlere ait kaynaklar birbirini takip etmiştir. Bu kaynaklar kitap içerisinde 
kullanılmış ve yerleri ayrı ayrı gösterilmiş olmamakla beraber, muhtelif kaynakların 
zikredilmesi elbette faydadan âri değildir.24 

1955 yılında Annemarie Schimmel tarafından yayınlanan Dinler Tarihine 
Giriş25 kitabına gelince; bu kitapta her bahis sonuna bibliyografya konulduğu gibi 
ayrıca kitabın sonunda, dinî şahsiyetlerin ve ilâhî varlıkların, dinlerin ve dinî 
cereyanların, kitapların isimleri verilmiştir. 

Günümüzde ise genel mânâda tam bir Dinler Tarihi eseri olarak 
zikredebileceğimiz eserlerden bazıları ise şunlardır: Günay Tümer-Abdurrahman 
Küçük’ün birlikte hazırladıkları Dinler Tarihi,26 Ekrem Sarıkçıoğlu’nun, Başlangıçtan 
Günümüze Dinler Tarihi,27 Mehmet Aydın’ın, Dinler Tarihine Giriş,28 Şaban Kuz-
gun’un, Dinler Tarihi Dersleri,29 Abdurrahman Küçük-Mustafa Erdem-Münir 
Koştaş’ın, Dinler Tarihi,30 Baki Adam-Mehmet Katar’ın, Dinler Tarihi,31 Hüseyin G. 
Yurtaydın-Mehmet Dağ’ın, Dinler Tarihi,32 Mehmet Taplamacıoğlu’nun, 
Karşılaştırmalı Dinler Tarihi.33 

Yukarda zikrettiğimiz eserlerden başta Türkiye’de Dinler Tarihi alanında 
yayınlanan kitap ve makalelerin tanıtımını ise çalışmamızın birinci ve ikinci 
kısımlarında yaptık. Bu çalışmalara bakıldığında görülecektir ki, bu çalışmalar, Din-
ler Tarihi’nin keyfiyet ve kemiyet bakımından Türkiye’de hiç de küçümsenmeye-

 
23 Ömer Rıza Doğrul, a.g.e., s. 3; Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 122. 
24 Hikmet Tanyu, a.g.m., s. 122-123. 
25 Annemarie Schimmel, Dinler Tarihine Giriş; Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Yayınları, Güven 

Matbaası, Ankara, 1955. 
26 Günay Tümer-Abdurrahman Küçük, Dinler Tarihi, Ocak Yayınları, Ankara, 1997, III. Basım. 
27 Ekrem Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi, Fakülte Kitabevi, Isparta, 2002, IV. Basım. 
28 Mehmet Aydın, Dinler Tarihine Giriş, Din Bilimleri Yayınları, Konya, 2002, II. Basım. 
29 Şaban Kuzgun, Dinler Tarihi Dersleri, Erciyes Üniversitesi Matbaası, Kayseri, 1993. 
30 Abdurrahman Küçük-Mustafa Erdem-Münir Koştaş, Dinler Tarihi, Anadolu Üniversitesi Açıköğretim 

Fakültesi Yayını, Eskişehir, 1994. 
31 Baki Adam-Mehmet Katar, Dinler Tarihi, Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi Yayını, Eskişe-

hir, 1999. 
32 Hüseyin G. Yurtaydın-Mehmet Dağ, Dinler Tarihi, Gündüz Matbaacılık, Ankara, 1978. 
33 Mehmet Taplamacıoğlu, Karşılaştırmalı Dinler Tarihi, Güneş Matbaacılık, Ankara, 1966. 
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cek bir mertebeye geldiğinin, Dinler Tarihi’nin genel konularına hattâ daha özel 
ve ihtisas gerektiren konularına kadar uzandığının bir göstergesidir. 

IIII---- KİTAP ADINA GÖRE KİTAP ADINA GÖRE KİTAP ADINA GÖRE KİTAP ADINA GÖRE    

Altın Dal (I-II), Dinin ve Folklorun Kökleri, James G. FRAZER, Tercüme: Mehmet H. 

DOĞAN, Payel Yayınevi, İstanbul, I. Cilt: 1991, (s. 395), II. Cilt: 1992, (s. 399). 

Ana Hatlarıyla Yahudilik, Hıristiyanlık ve İslâm, Dr. Erdoğan BAŞ - Salih İNCİ, Erkam 

Yayınları, İstanbul, 2003, (s. 373). 

Anadolu Varsaklarında İnanç ve Âdetler, Yrd. Doç. Dr. Ahmet GÖKBEL, Atatürk 

Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları, Ankara, 1998, (s. 194). 

Anglikan Kilisesine Cevap, Şeyh Abdülaziz ÇAVİŞ, Tercüme: Mehmet Âkif, Sadeleş-

tiren: Süleyman ATEŞ, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ayyıldız Matbaası, Ankara, 1974, 

(s. 199). 

Ankara ve Çevresinde Adak ve Adak Yerleri, Dr. Hikmet TANYU, Ankara Üniversi-

tesi İlâhiyat Fakültesi Yayınları, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara, 1967, (s. 432). 

Bâbîlik ve Bahâilik, Prof. Dr. Ethem Ruhi FIĞLALI, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 

Ankara, 1994, (s. 105). 

Barnaba İncili Araştırmalar, Muhammed Ali KUTUB, Tercüme: Yrd. Doç. Dr. Os-

man CİLÂCI, Tekin Kitabevi, Damla Matbaacılık, Konya, 1988, (s. 117). 

Barnaba İncili ve Hz. Peygamber Efendimiz Hakkındaki Tebşiratı, Abdurrahman 

AYGÜN, Önsöz ve Notlarla Sadeleştiren: Yrd. Doç. Dr. Osman CİLÂCI, Tekin Kitabevi, 

Damla Matbaacılık, Konya, 1989, (s. 118). 

Barnaba İncili ve Son Peygamber, Dr. Orhan KUNTMAN, Özkan Matbaacılık, An-

kara, 1988, (s. 42). 

Barnabas İncili,    İngilizce’den Tercüme: Mehmet YILDIZ, Önsöz ve Notlar: Ali 

ÜNAL, Kültür Basın Yayın Birliği, Gümüş Basımevi, İstanbul, trz., (s. 371). 

Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi, Prof. Dr. Ekrem SARIKÇIOĞLU, Fakülte 

Kitabevi, IV. Basım, Isparta, 2002, (s. 499). 

Başlangıçtan Günümüze Türklerin Dini Tarihi, Prof. Dr. Ünver GÜNAY-Prof. Dr. 

Harun GÜNGÖR, Rağbet Yayınları, İstanbul, 2003, (s. 544). 

Bir İslâm Peygamberi Hz. İsa, Muhammed ATAURRAHİM,    Tercüme: Kürşat DE-

MİRCİ, İnsan Yayınları, II. Basım, İstanbul, 1994, (s. 219). 

Bîrûnî'ye Göre Dinler ve İslâm Dîni, Prof. Dr. Günay TÜMER,    Diyanet İşleri Başkan-

lığı Yayınları, Emek Ofset, III. Basım, Ankara, 1991, (s. 247). 

Bogomilizm ve Bosna Kilisesi, Yrd. Doç. Dr. Kadir ALBAYRAK, Baki Kitabevi, Ada-

na, 2004, (s. 254). 

Buddhistlerin Kutsal Kitapları, Doç. Dr. Korhan KAYA, İmge Kitabevi, Ankara, 1999, 

(s. 187). 

Budizm, Cengiz ERENGİL, İnsan Yayınları, İstanbul, 2004, (s. 127). 

Cizvitler ve Katolik Kilisesi’ndeki Yeri, Dr. Ali İsra GÜNGÖR, Avrasya Stratejik Araş-

tırmalar Merkezi Yayımları, Ankara, 2002, (s. 252). 
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Çağdaş Dünya Dinleri ve Mezhepleri, Prof. Abdülkadir ŞEYBE, Tercüme: Doç. Dr. 

Osman CİLÂCI, Beyan Yayınları, Umut Matbaacılık, İstanbul, 1995, (s. 264). 

Çeşitli Dinlerde ve İslâm’da Kurban, Prof. Dr. Ahmet GÜÇ, Düşünce Kitabevi, İs-

tanbul, 2003, (s. 395). 

Çin’deki Dinler, Ömer Hilmi BUDDA, Başvekâlet Müdevvenat Matbaası, (s. 9). 

Din Fenomeni, Prof. Dr. Mehmet AYDIN,    Tekin Kitabevi, Damla Matbaacılık, Kon-

ya, 1993, (s. 393). 

Din Fenomenolojisi (Dinlerin Mahiyeti ve Tezahür Şekilleri), Prof. Dr. Ekrem 

SARIKÇIOĞLU, Süleyman Demirel Üniversitesi Yayınları, Süleyman Demirel Üniversitesi 

Basımevi, Isparta, 2002, (s. 328). 

Din Fenomenolojisi Tarihçe Yöntem ve Uygulama, Yrd. Doç. Dr. Mustafa ÜNAL, 

Kayseri, 1999, (s. 214). 

Din ve Fenomenoloji Mircea Eliade’nin Eserlerine Toplu Bakış, Constantin TACOU, 

Tercüme: Havva KÖSER, İz Yayıncılık, İstanbul, 2000, (s. 195). 

Din ve İnanç Sözlüğü, Doç. Dr. Şinasi GÜNDÜZ, Vadi Yayınları, Ankara, 1998, (s. 

468). 

Dinî Mezhepler –Sosyolojik Bir Araştırma-, Bryan WILSON, Tercüme: Ali İhsan Yİ-

TİK - Bülent ÜNAL, İz Yayıncılık, İstanbul, 2004, (s. 302). 

Dinî Sosyoloji, Gustav MENSCHING, Tercüme: Prof. Dr. Mehmet AYDIN, Din Bi-

limleri Yayınları, II. Basım, Konya, 2004, (s. 296). 

Dinin Anlamı ve Sosyal Fonksiyonu, Mircea ELIADE, Tercüme: Prof. Dr. Mehmet 

AYDIN, Damla Ofset Matbaacılık, II. Basım, Konya, 1995, (s. 193). 

Dinler Arası Diyalog, Doç. Dr. Mustafa KÖYLÜ, İnsan Yayınları, İstanbul, 2001, (s. 

183). 

Dinler Tarihi (I-II), Ali ŞERİATÎ, Tercüme: I. Cilt: Abdullah ŞAHİN-II. Cilt: Abdülha-

mit ÖZER, Yedi Gece Kitapları, Gümüş Basımevi, İstanbul, I. Cilt: 1990, (s. 398), II. Cilt: 

1992, (s. 280). 

Dinler Tarihi, Adli MORAN, Hürriyet Gazetesi Neşriyatı, Yedigün Matbaası, İstan-

bul, trz., (s. 126). 

Dinler Tarihi, Ahmet KAHRAMAN, İrfan Yayınevi, İrfan Matbaası, IV. Basım, İstan-

bul, 1975, (s. 256). 

Dinler Tarihi, Doç. Dr. Baki ADAM - Yrd. Doç. Dr. Mehmet KATAR,    Anadolu 

Üniversitesi Açık Öğretim Fakültesi Yayınları, III. Basım, Eskişehir, 1999, (s. 215). 

Dinler Tarihi, Doç. Dr. Mehmet AYDIN - Yrd. Doç. Dr. Osman CİLÂCI,    Arı Bası-

mevi, Konya, 1980, (s. 132). (Bu kitap, İmam Hatip Liseleri için hazırlanmış ders kitabıdır.) 

Dinler Tarihi, Felicien CHALLAYE, Tercüme: Samih TİRYAKİOĞLU, Varlık Yayın-

ları, İstanbul, trz., (s. 214). 

Dinler Tarihi, Joachim WACH, Notlar Ekleyerek Tercüme: Fuat AYDIN, Ataç Ya-

yınları, İstanbul, 2004, (s. 309). 

Dinler Tarihi, Ömer Hilmi BUDDA, Vakit - Gazete - Matbaa Kütüphane, İstanbul, 

1935, (s. 401). 
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Dinler Tarihi, Prof. Dr. Abdurrahman KÜÇÜK - Doç. Dr. Münir KOSTAŞ - Yrd. 
Doç. Dr. Mustafa ERDEM, Anadolu Üniversitesi Açık Öğretim Fakültesi Yayını, Eskişehir, 
1993, (s. 233). 

Dinler Tarihi, Prof. Dr. Günay TÜMER - Doç. Dr. Abdurrahman KÜÇÜK, Millî Eği-
tim Gençlik ve Spor Bakanlığı Yayınları, Türk Tarih Kurumu Basımevi, III. Basım, Ankara, 
1988, (s. 154). (Bu kitap İmam Hatip Liseleri için hazırlanmış ders kitabıdır). 

Dinler Tarihi, Prof. Dr. Günay TÜMER - Prof. Dr. Abdurrahman KÜÇÜK, Ocak 
Yayınları, III. Basım, Ankara, 1997, (s. 504). 

Dinler Tarihi, Prof. Dr. Hüseyin G. YURTAYDIN - Doç. Dr. Mehmet DAĞ,    Gün-
düz Matbaacılık, Ankara, 1978, (s. 218). 

Dinler Tarihi Ansiklopedisi (I-III), Gelişim Yayınları, İstanbul, 1976-1977, (s. 720). 

Dinler Tarihi Araştırma Yöntemleri, Ugo BIANCHI, Tercüme: Yrd. Doç. Dr. Mustafa 
ÜNAL, Geçit Yayınları, Kayseri, 1999, (s. 218). 

Dinler Tarihi Araştırmaları, Doç. Dr. Hikmet TANYU, Ankara Üniversitesi İlâhiyat 
Fakültesi Yayınları, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara, 1973, (s. 149). 

Dinler Tarihi Araştırmaları-I, Dinler Tarihi Derneği Yayınları, Ankara, 1998, (s. 412). 

Dinler Tarihi Araştırmaları-II, Dinler Tarihi Derneği Yayınları, Ankara, 2000, (s. 341). 

Dinler Tarihi Araştırmaları-III, Dinler Tarihi Derneği Yayınları, Ankara, 2002, (s. 
582). 

Dinler Tarihi Araştırmaları-IV, Dinler Tarihi Derneği Yayınları, Ankara, 2004, (s. 
407). 

Dinler Tarihi Bibliyografya Denemesi (1923-2004), Yrd. Doç. Dr. Galip 
ATASAĞUN, Damla Ofset, Konya, 2005. 

Dinler Tarihi Dersleri I. Cilt, Doç. Dr. Şaban KUZGUN, Erciyes Üniversitesi Matbaa-
sı, Kayseri, 1993, (s. 176). 

Dinler Tarihi Sözlüğü, Mircea ELIADE - Ioan P. COULIANO, Tercüme: Yrd. Doç. 
Dr. Ali ERBAŞ, İnsan Yayınları, İstanbul, 1997, (s. 366). 

Dinler Tarihinde 50 Anahtar Kavram, Eric J. SHARPE, Tercüme: Doç. Dr. Ahmet 
GÜÇ, Arasta Yayınları, Bursa, 2000, (s. 105). 

Dinler Tarihinde Metodoloji Denemeleri, Jerald C. BRAUER-Joseph M. 
KITAGAWA-Wilfred C. SMITH-Raffaele PETTAZZONI-Jean DANIELOU-Mircea 
ELIADE-Louis MASSIGNON-Ernst BENZ-Friedrich HEILER, Tercüme Edenler: Prof. Dr. 
Mehmet AYDIN-Yrd. Doç. Dr. Mehmet ŞAHİN-Mehmet SOYHUN, Editör: Prof. Dr. 
Mehmet AYDIN, Din Bilimleri Yayınları, Konya, 2003, (s. 188). 

Dinler Tarihine Giriş, Mircea ELIADE, Tercüme: Lale ARSLAN, Kabalcı Yayınevi, İs-
tanbul, 2003, (s. 455). 

Dinler Tarihine Giriş, Prof. Dr. Annemarie SCHIMMEL, Ankara Üniversitesi İlâhiyat 
Fakültesi Yayınları, Güven Matbaası, Ankara, 1955, (s. 263). 

Dinler Tarihine Giriş, Prof. Dr. Mehmet AYDIN,    Damla Ofset Matbaacılık, Konya, 
1996, (s. 167). 

Dinler Tarihinin Meseleleri, Kürşat DEMİRCİ,    İnsan Yayınları, İstanbul, 1997, (s. 100). 

Dinler ve İnançlar Terminolojisi, Doç. Dr. Osman CİLÂCI, Damla Yayınevi, İstanbul, 
2001, (s. 416). 
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Dinler ve İnsanlar, Yrd. Doç. Dr. Osman CİLÂCI, Damla Matbaacılık, Konya, 1990, 

(s. 308). 

Dinler, Hervé ROUSSEAU, Tercüme: Osman PAZARLI, Remzi Kitabevi, İstanbul, 

1970, (s. 175). 

Dinlerde Çalışma Hayatı ve Meslekler, Dr. Ahmet ARAS, Konya, 2004, (s. 92).  

Dinlerde Kurban Kültü, Doç. Dr. Ali Rafet ÖZKAN, Akçağ Yayınları,Ankara,2003, 

(s. 176). 

Dinlerde Mabed ve İbadet, Doç. Dr. Ahmet GÜÇ, Esra Kitabevi, İstanbul, 1999, (s. 

299). 

Dinlerde Mehdi Tasavvurları, Prof. Dr. Ekrem SARIKÇIOĞLU, Sidre Yayınları, Sam-

sun, 1997, (s. 138). 

Dinlerde Yükseliş Motifleri ve İslâm'da Miraç, Yrd. Doç. Dr. Şinasi GÜNDÜZ - Ya-

vuz ÜNAL - Prof. Dr. Ekrem SARIKÇIOĞLU,    Vadi Yayınları, Ankara, 1996, (s. 135). 

Dinlerin Dejenerasyonu, Kürşat DEMİRCİ,    İnsan Yayınları, II. Basım, İstanbul, 1996, 

(s. 108). 

Dinsel İnançlar ve Düşünceler Tarihi Cilt: I - Taş Devrinden Eleusis Mysteria’larına, 

Mircea ELIADE, Tercüme: Ali BERKTAY, Kabalcı Yayınevi, İstanbul, 2003, (s. 462). 

Dinsel İnançlar ve Düşünceler Tarihi Cilt: II – Gotama Budha’dan Hıristiyanlığın Do-

ğuşuna, Mircea ELIADE, Tercüme: Ali BERKTAY, Kabalcı Yayınevi, İstanbul, 2003, (s. 480). 

Dinsel İnançlar ve Düşünceler Tarihi Cilt: III – Muhammed’den Reform Çağına, Mircea 

ELIADE, Tercüme: Ali BERKTAY, Kabalcı Yayınevi, İstanbul, 2003, (s. 328). 

Dinsel Şiddet -sevgi söyleminden şiddet realitesine Hıristiyanlık-, Doç. Dr. Şinasi 

GÜNDÜZ, Etüt Yayınları, Samsun, 2002, (s. 112). 

Dönmeler Tarihi, Doç. Dr. Abdurrahman KÜÇÜK, Rehber Yayıncılık, Ankara, 

1990, (s. 580). 

Dönmeler ve Dönmelik Tarihi, Doç. Dr. Abdurrahman KÜÇÜK, Ötüken Neşriyat, 

İstanbul, trz., (s. 304). 

Dört İncil Yazılması, Derlenmesi, Muhtevası, Farklılıkları ve Çelişkileri, Doç. Dr. Şaban 

KUZGUN, Metinler Matbaacılık, İstanbul, 1991, (s. 288). 

Ebu’l-Hasan el-Âmirî’ye Göre Diğer Dinler Karşısında İslâm, Yrd. Doç. Dr. Hidayet 

IŞIK, Numan Teknik, Konya, 2004, (s. 259). 

Ermeni Kilisesi ve Türkler, Prof. Dr. Abdurrahman KÜÇÜK, Ocak Yayınları, Ankara, 

1997, (s. 312). 

Esatir–Dünya Mitolojisinden Örnekler-, Şemseddin SAMİ, Hazırlayan: Cengiz 

BATUK, İnsan Yayınları, İstanbul, 2004, (s. 110). 

Eski Türk Dini Tarihi, Prof. Abdülkadir İNAN,    Kültür Bakanlığı Yayınları, Milli Eğitim 

Basımevi, İstanbul, 1976, (s. 256). 

Eski Türk Dini, Prof. Dr. İbrahim KAFESOĞLU, Kültür Bakanlığı Yayınları, Emel 

Matbaacılık, Ankara, 1980, (s. 67). 

Eskiçağ ve Ortaçağda Altay Türklerinde Ölüm, Jean-Paul ROUX, Tercüme: Prof. Dr. 

Aykut KAZANCIGİL, Kabalcı Yayınevi, İstanbul, 1999, (s. 352). 
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Fener Patrikhânesi ve Türkiye, Doç. Dr. M. Süreyya ŞAHİN, Ötüken Neşriyat, II. 

Basım, İstanbul, 1999, (s. 398). 

Fener Patrikhanesi, Yorgo BENLİSOY-Elçin MACAR,    Ayraç Yayınevi, Ankara, 

1996, (s. 174). 

Fundamentalist Hıristiyanlık Yedinci Gün Adventizmi, Yrd. Doç. Dr. Ali Rafet 

ÖSKAN, Seba Yayınları, Ankara, 1998, (s. 221). 

Gagauzlar, Prof. Dr. Harun GÜNGÖR-Mustafa ARGUNŞAH, Ötüken Neşriyat, 

İstanbul, 1998, (s. 151). 

Gandhi’ye Göre Bhagavad Gita, Mohandas K. GANDHI, Tercüme: Vecihî 

KARADOĞAN – Seda ÇİFTÇİ, Kaknüs Yayınları, İstanbul, 2004, (s. 255). 

Geçmişten Günümüze Müslüman Hıristiyan Diyalogu-Yanlış Yaklaşımların Eleştirisi-, 

W. Montgomary WATT, Tercüme: Yrd. Doç. Dr. Fuat AYDIN, Birey Yayıncılık, İstanbul, 

2000, (s. 221). 

Günümüz Dünya Dinleri, Yrd. Doç. Dr. Osman CİLÂCI, Diyanet İşleri Başkanlığı 

Yayınları, Ankara, 1995, (s. 187). 

Havariler, Ernest RENAN, Tercüme: Ziya İHSAN, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, 

Milli Eğitim Basımevi, II. Basım, Ankara, 1964, (s. 98). 

Hazar ve Karay Türkleri, Doç. Dr. Şaban KUZGUN, Alıç Matbaası, II. Basım, Anka-

ra, 1993, (s. 367). 

Hazreti Âdem (İlk İnsan), Yrd. Doç. Dr. Mustafa ERDEM, Türkiye Diyanet Vakfı 

Yayınları, Ankara, 1994, (s.194). 

Hıristiyan Ayinleri, (Sakramentler), Yrd. Doç. Dr. Ali ERBAŞ, Nûn Yayıncılık, İstan-

bul, 1998, (s. 270). 

Hıristiyan Genel Konsilleri ve II. Vatikan Konsili, Prof. Dr. Mehmet AYDIN,    Selçuk 

Üniversitesi Basımevi, Konya, 1991, (s. 100). 

Hıristiyan İlâhiyatı, Albert M. BESNARD - Olivier CLÉMENT - Roger MEHL, Ter-

cüme: Doç. Dr. Mehmet AYDIN, Arı Basımevi, Konya, 1983, (s. 198). 

Hıristiyan Kaynaklarına Göre Hıristiyanlık, Prof. Dr. Mehmet AYDIN,    Türkiye Diya-

net Vakfı Yayınları, Ankara, 1995, (s. 196). 

Hıristiyan Tanrıbilimine Giriş, Dr. Thomas MICHEL, Ohan Basımevi, İstanbul, 1992, 

(s. 174). 

Hıristiyanlığa Reddiye, Abdullah TERCÜMAN, Bedir Yayınevi, İstanbul, 1965, (s. 

126). 

Hıristiyanlık, Prof. Dr. Ali ERBAŞ, İnsan Yayınları, İstanbul, 2004, (s. 142). 

Hıristiyanlık Propagandası ve Misyonerlik Faaliyetleri, Doç. Dr. Osman CİLÂCI, Di-

yanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara, 1997, (s. 141). 

Hıristiyanlık Üzerine Değerlendirmeler, İmam Gazali-Dr. M. Abdullah ŞARKÂVÎ,    

Tercüme: Doç. Dr. Osman CİLÂCI, Beyan Yayınları, İstanbul, 1998, (s. 176). 

Hıristiyanlık ve Dünya Dinleri, Prof. Dr. Arnold J. TOYNBEE, Tercüme: Prof. Dr. 

Mehmet AYDIN, Din Bilimleri Yayınları, Konya, 2000, (s. 103). 

Hıristiyanlık, Yahudilik ve İslâm'da Tövbe, Yrd. Doç. Dr. Mehmet KATAR, Töre Ba-

sım Yayın ve Dağıtım, Ankara, 1997, (s. 188). 
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Hıristiyanlıkta Kıyâmet Alâmetleri ve Dünyanın Sonu, Yrd. Doç. Dr. Galip 

ATASAĞUN,    Sebat Ofset Matbaacılık, Konya, 2001, (s. 157). 

Hıristiyanlık'ta ve İslâm'da Hz. Meryem, Prof. Dr. Günay TÜMER,    Türkiye Diyanet 

Vakfı Yayınları, Ankara, 1996, (s. 194). 

Hinduizm, Lois RENOU, Tercüme: Maide SELEN, İletişim Yayınları, İstanbul, 1993, 

(s. 115). 

Hinduizm ve Budizm, Ananda COOMARASWAMY,    Tercüme: İsmail TAŞPINAR, 

Kaknüs Yayınları, İstanbul, 2000, (s. 127). 

Hinduizmin ABC’si, Kim KNOTT, Tercüme: Medet YOLAL, Kabalcı Yayınevi, İs-

tanbul, 2000, (s. 198). 

Hinduizmin Kutsal Metinleri Vedalar, Kürşat DEMİRCİ, İşaret Yayınları, İstanbul, 

1991, (s. 104). 

Hint Kökenli Dinlerde Karma İnancının Tenasüh İnancıyla İlişkisi, Dr. Ali İhsan YİTİK,    

Ruh ve Madde Yayınları, İstanbul, 1996, (s. 217). 

Hz. İsa Gelecek mi?, Dr. Muhammed Halil HERRÂS,    Tercüme: Doç. Dr. Osman 

CİLÂCI, Tuğra Matbaası, Isparta, 2002, (s. 96). 

Hz. Meryem ve Efes Dinler Tarihi Yazıları, Doç. Dr. Ali İhsan YİTİK,    Tibyan Yayıncı-

lık, İzmir, 2002, (s. 228).    

İbranî Din Bilgisi, Türkiye Hahambaşılığı, İstanbul, 1992, (s. 60). 

İbrahimî Dinlerde Mesih'in Dönüşü, Dr. M. Sami BAYBAL, Yediveren Kitap, Konya, 

2002, (s. 291). 

İlâhî Dinlerde (Yahudilik, Hıristiyanlık ve İslâm'da) Dinî Semboller, Yrd. Doç. Dr. Galip 

ATASAĞUN,    Sebat Ofset Matbaacılık, Konya, 2002, (s. 393). 

İlâhî Dinlerde Cennet İnancı Mukayeseli Bir Araştırma, Yrd. Doç. Dr. Osman CİLÂ-

CI, Beyan Yayınları, İstanbul, 1995, (s. 191). 

İlâhî Dinlerde Dualar, Dr. Osman CİLÂCI, Arı Basımevi, Konya, 1982, (s. 159). 

İlâhî Dinlerde Oruç, Hac ve Kurban, Dr. Osman CİLÂCI, Akyol Neşriyat ve Matba-

acılık, İzmir, 1980, (s. 174). 

İmgeler Simgeler, Mircea ELIADE, Tercüme: Mehmet Ali KILIÇBAY, Gece Yayınla-

rı, Ankara, 1992, (s. 219). 

İnanç ve Âdetleriyle Yahyalı'da Varsak Türkmenleri, Yrd. Doç. Dr. Ahmet GÖKBEL, 
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1/171-186, Ankara, Ocak-Mart 2004, (s. 16). 

“Antakya ve Tarsus Eksenli İlk Dönem Hıristiyanlığına Bir Bakış", Prof. Dr. Mehmet 
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SARIKÇIOĞLU, Süleyman Demirel Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 10/97-107, 

Isparta, 2003/1, (s. 11). 

“Batı ve Doğu Hıristiyanlığına Tarihi Bir Bakış", Doç. Dr. Mehmet AYDIN, Ankara 
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1/67-77, Diyarbakır, 2003, (s. 11). 

“Dinin Siyasallaşması ve Hıristiyan Misyonu”, Doç. Dr. Şinasi GÜNDÜZ, İslâmiyât, 
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“Dinlerde Günah Kavramı ve Kurtuluş Yolları“ ,Yrd. Doç. Dr. Kadir ALBAYRAK,    

Dinî Araştırmalar, Cilt: 4, Sayı: 12/87-107, Ankara, Ocak-Nisan 2002, (s. 21). 

“Dinlerde Günlük İbadet Uygulamaları", Yrd. Doç. Dr. Mehmet KATAR, Dinî Araş-

tırmalar, Cilt: 1, Sayı: 1/59-75, Ankara, Mayıs-Ağustos 1998, (s. 17). 

“Dinlerde İbâdet ve Mabet", Doç. Dr. Abdurrahman KÜÇÜK, Diyanet Dergisi, Cilt: 
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Neden Karşı Çıkmıyor?", Prof. Dr. Süleyman Hayri BOLAY, Türkiye'de Misyonerlik Faaliyet-

leri, s. 91-94, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 1996, (s. 4). 

“Doğu Batı Kiliselerinin Ayrılış Sebepleri", Dr. Ahmet Hikmet EROĞLU, Dinî Araş-

tırmalar, Cilt: 2, Sayı: 5/387-413, Ankara, Eylül-Aralık 1999, (s. 27). 

“Doğu Ortodoksluğu", Josehp L. HROMADKA, Tercüme: Günay TÜMER, Ankara 

Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: XVII/239-258, Ankara, 1971, (s. 20). 

“Doğu-Batı Kiliseleri, Ayrılmaları ve Sebepleri", Yrd. Doç. Dr. M. Süreyya ŞAHİN, 

Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 4/311-329, İstanbul, 1987, (s. 19). 

“Dua ve İbâdet", Osman CİLÂCI, Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi, Cilt: XI, Sayı: 

5/284-292, Ankara, Eylül-Ekim, 1972, (s. 9). 

“Dua ve İbâdet-II", Osman CİLÂCI, Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi, Cilt: XI, Sayı: 

6/358-369, Ankara, Kasım-Aralık, 1972, (s. 12). 
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TÜRKİYE’DE DİNLER TARİHİ ÇALIŞMALARI 

THE STUDIES OF THE HISTORY OF RELIGIONS IN TURKEY 

Yrd. Doç. Dr. Galip ATASAĞUN  

 

It is an accepted belief that scientific research and investigation can be carried 

out only with the help of well-prepared bibliographies. A scientist or an investigator can 

find required work for his fieldwork without wasting time only with the aid of well-

organized bibliographies. In any subject, some existing works may not be perfect due to 

being unaware of the works previously written. 

This study aims to fulfill the shortcomings in question, even if it is partial. 

This paper is composed of two parts; one includes the books and the other one 

includes the articles in the History of Religions. In the first part, the books -have been 

given according to the latest editions- and in the second part, the articles can be found in 

alphabetical order. 
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